
 

 

 

Agenzia Italiana per laCooperazione allo Sviluppo 

 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la legge 11 agosto 2014, n. 125, recante la “Disciplina generale sulla cooperazione 

internazionale per lo sviluppo” e, in particolare, l’articolo 2, comma 3, su principi e criteri 

da rispettare per la realizzazione di iniziative di cooperazione allo sviluppo e l’articolo 23, 

comma 2, che definisce i soggetti del Sistema della cooperazione italiana allo sviluppo; 

 

VISTO il regolamento recante lo “Statuto dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 

Sviluppo”, approvato con decreto ministeriale 22 luglio 2015, n. 113; 

 

VISTO il d.P.C.M. n. 4142 del 23 novembre 2023, registrato alla Corte dei Conti il 7 dicembre 

2023, con il quale è stato conferito al dott. Marco Riccardo Rusconi l’incarico di Direttore 

AICS; 

 

VISTA la delibera n. 71 del 31 luglio 2020, con la quale il Comitato Congiunto per la 

Cooperazione allo Sviluppo ha approvato le “Procedure Generali per la concessione di 

contributi e la gestione e rendicontazione di iniziative promosse da Soggetti pubblici e 

privati no-profit di Cooperazione, di cui al capo VI della legge n. 125/2014 e fondate su 

approccio RBM” (di seguito, “Procedure Generali”); 

 

PRESO ATTO in particolare, dell’art. 20 delle citate Procedure Generali in base al quale, nei casi 

di realizzazione parziale, insufficiente o tardiva dell’iniziativa senza giustificato 

motivo, l’AICS può ridurre l’importo del contributo inizialmente previsto nel 

Contratto/Convenzione stipulato con il Soggetto/Ente Esecutore, coerentemente 

con l'effettivo livello di attuazione del progetto co-finanziato dall’AICS; 

 

RITENUTO opportuno, anche in attuazione del principio di trasparenza dell’azione amministrativa, 

definire in maniera univoca la metodologia di calcolo da applicare alle situazioni in cui i 

valori target degli indicatori (definiti nel Documento Unico di Progetto approvato) 

risultino parzialmente non raggiunti e, pertanto, si rende necessario riproporzionare il 

costo dei Risultati all’effettivo grado di conseguimento degli stessi, applicando un 

meccanismo di cost-reduction; 

 

VISTO che, in linea con il principio di cui sopra, in data 8 marzo 2024 l’AICS ha pubblicato sul 

proprio sito internet www.aics.gov.it una FAQ in materia; 

 

http://www.aics.gov.it/


PRESO ATTO del dialogo avviato, in un’ottica di leale collaborazione, con le rappresentanze 

delle reti di organizzazioni della società civile, con cui il tema è stato approfondito, 

vagliando vari meccanismi di calcolo; 

 

TENUTO CONTO degli esiti di tale dialogo, che ha raccolto il consenso sull’applicazione del 

meccanismo della cost reduction e della relativa metodologia di calcolo, come 

illustrata nella Nota in allegato e alla quale si rinvia;  

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. L’approvazione della Nota in allegato relativa al “meccanismo della Riduzione del Costo del 

Risultato” di cui all’art. 20 delle Procedure Generali, secondo la metodologia di calcolo ivi 

definita; 

 

2. Il recepimento della stessa all’interno dei contratti/convenzioni di iniziative in fase di avvio e/o 

da avviare nell’ambito delle procedure comparative pubbliche dell’Agenzia che applicano le 

Procedure Generali.  

 

 

 

 

 

Visto,  

PER IL VICE DIRETTORE TECNICO 

Grazia Sgarra 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Marco Riccardo Rusconi 


		2025-07-17T14:15:53+0200
	Marco Riccardo Rusconi


		2025-07-17T14:35:52+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0002656.17-07-2025.h.14:35




